

財務概覽

經營收入

二零二三年上半年，本集團繼續堅持「價值引領、穩中求進、高質量發展」總路線，立足「新一代綜合智慧服務商」定位，打造「數字基建建設主力軍、智慧城市服務排頭兵、產數服務頭部企業、智慧運營可信專家」，緊緊抓住數字經濟、新型基礎設施建設和產業數字化等帶來的關鍵機遇，經營業績穩步向好，經營收入實現人民幣73,170百萬元，較二零二二年上半年人民幣69,254百萬元增長5.7%。

按業務收入

二零二三年上半年來自電信基建服務的收入為人民幣37,688百萬元，同比增長7.5%；來自業務流程外判服務的收入為人民幣21,729百萬元，同比增長0.9%；來自應用、內容及其他服務的收入為人民幣13,753百萬元，同比增長8.6%。

隨著數字中國戰略的深入推進，數字信息基礎設施建設步伐加速，本集團搶抓5G、新型基礎設施建設、產業數字化等機遇，提升綜合一體化智慧服務能力，電信基建服務是拉動業務增長的第一驅動力。其中，設計服務收入實現人民幣5,200百萬元，同比增長15.3%。本集團進一步整合資源，推進專業化運營，使得具備客戶黏性強、資金周轉快等屬性的業務流程外判服務收入保持平穩增長。本集團持續加強創新研發，把握傳統產業數字化和智能化改造加速的發展機遇，對智慧產品和解決方案進行迭代升級，有效滿足客戶數字化需求，應用、內容及其他服務收入保持穩健的增長勢頭。其中，軟件開發及系統支撐服務收入實現人民幣2,613百萬元，同比增長31.5%，連續多年保持在20%以上的增速。

按市場收入

二零二三年上半年來自國內電信運營商市場的收入為人民幣39,977百萬元，同比增長7.5%；來自國內非運營商集客市場的收入為人民幣31,623百萬元，同比增長3.6%；來自海外市場的收入為人民幣1,570百萬元，同比增長1.2%。

二零二三年上半年，本集團在國內電信運營商市場堅持「CAPEX+OPEX+智慧應用」發展策略，積極響應國內電信運營商對於數據中心和算力網建設以及在產業數字化領域的需求轉變，發揮差異化能力優勢，增強市場競爭力，國內電信運營商市場為本集團業績增長作出重要貢獻；與此同時，本集團持續做好國內非運營商集客市場拓展，聚焦數字經濟和產業數字化戰略機遇，深挖數據中心、數字政府、企業數字化轉型等業務需求，持續優化業務結構，進一步拓展高價值業務，夯實發展質量，來自該市場的收入保持穩定增長。

財務概覽(續)

經營成本

二零二三年上半年，本集團經營成本為人民幣65,336百萬元，同比增長5.4%，其中直接員工成本為人民幣3,871百萬元，較二零二二年上半年的人民幣4,030百萬元降低3.9%。本集團始終合理控制用工總量，持續優化用工結構，合理控制員工成本，直接員工成本持續下降。分包成本為人民幣40,303百萬元，較二零二二上半年的人民幣38,063百萬元上升5.9%。本集團進一步強化分包管理，提升自主交付能力，分包成本增幅得到有效控制。材料成本為人民幣11,886百萬元，較二零二二年上半年的人民幣10,896百萬元增長9.1%。本集團進一步加強總承包項目管理，通過優化內部採購體系、開展集中採購等方式強化材料成本管控，材料成本增幅大幅放緩。

毛利潤

二零二三年上半年，本集團實現毛利潤人民幣7,834百萬元，較二零二二年上半年的人民幣7,294百萬元增長7.4%，本集團二零二三年上半年毛利率為10.7%，較二零二二年上半年的10.5%提升0.2個百分點，毛利率持續企穩回升。本集團在兼顧規模發展的同時，更加注重提升質量和效益，通過考核牽引本集團下屬公司甄選和拓展高毛利項目。同時，本集團持續加強項目管理和成本管控，努力提升業務價值創造能力，毛利率持續得到改善。隨著本集團在數字經濟、新型基礎設施建設以及產業數字化領域佈局的逐步深入，高價值業務佔比將穩步提高，帶動本集團整體毛利率趨勢向好。

銷售、一般及管理費用

二零二三年上半年，本集團銷售、一般及管理費用為人民幣6,353百萬元，較二零二二年上半年的人民幣5,920百萬元增長7.3%。本集團銷售、一般及管理費用佔經營收入比為8.7%，較去年同期上升0.2個百分點。隨著經濟活動恢復常態，銷售、一般及管理費用佔收比略有上升。

本公司股東應佔利潤

二零二三年上半年，本公司股東應佔利潤為人民幣2,034百萬元，較二零二二年上半年的人民幣1,895百萬元增長7.3%。

財務概覽(續)

現金流量

本集團二零二三年上半年淨現金為流出人民幣2,323百萬元，二零二二年上半年淨現金為流出人民幣3,170百萬元。該變化主要是因為本集團堅持價值引領，強化營運資金管理，經營現金淨流量有所改善。

資產負債

本集團財務狀況繼續保持穩健。截至二零二三年六月三十日，本集團總資產為人民幣119,040百萬元，較二零二二年十二月三十一日的人民幣110,269百萬元增加人民幣8,771百萬元；總負債為人民幣76,330百萬元，較二零二二年十二月三十一日的人民幣68,645百萬元增加人民幣7,685百萬元。資產負債率為64.1%，較二零二二年十二月三十一日略有上升。